QUARTA-FEIRA, 15 DE SETEMBRO DE 20108
Diário OficialExecutivo  4

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31942642/MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA (VICE-REITORA) /
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 12/09/2010<br
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER
AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA PARTICIPAR DE EVENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155949
PORTARIA N° 2651/10, DE 03 DE SETEMBRO DE 2010

AUTORIZAR o afastamento da servidora ROSILENE PACHECO
QUARESMA, Id. Funcional n° 5333881-3, cargo de Professor
Auxiliar III – 40H, lotada no Departamento de Educação Geral,
para participar do Fórum de Educação Infantil, na condição de
representante desta IES, no dia 25.08.2010, em Augusto Correa -
PA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155956

PORTARIA N° 2649/10, DE 03 DE SETEMBRO DE 2010
REMOVER o servidor RICARDO MORAIS PINTO BRANDÃO, Id.
Funcional n° 55587137-2, cargo de Técnico A, Diretoria de
Administração de Recursos Financeiros, para a Diretoria de
Planejamento Estratégico / Núcleo de Contratos e Convênios, a
contar de 30.08.2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 2650/10, DE 03 DE SETEMBRO DE 2010
REMOVER o servidor LAURO JOSÉ BARBOSA DE CASTRO, Id.
Funcional n° 57231721-1, cargo de Motorista A, Diretoria de
Administração de Serviço, para a Coordenadoria Administrativa
do Campus I, a contar de 30.08.2010.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA SISTEMA DE
COTAÇÃO ELETRÔNICA.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156212
PORTARIA N° 2704/10, DE 13 DE SETEMBRO DE 2010.

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010,
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no
âmbito da Administração Pública Direta e Indireta do Poder
Executivo Estadual,
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 001 de 16 de
março de 2010, que dispõe sobre os procedimentos para
realização de cotação eletrônica para aquisição de bens e
contratação de serviços de pequeno valor por dispensa de
licitação e ainda o Memorando nº 035/2010-DARM/ PROGESP /
UEPA, de 26.08.2010,
R ES O L V E:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados, da
Universidade do Estado do Pará, para fazerem parte da
comissão que conduzirá os procedimentos de compras /
contratações por cotação eletrônica
nesta Universidade:
I - Autoridade Homologadora.
MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR, Id. Funcional nº 5807689/ 2,
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.
II - Coordenadores.
SUELY MARIA QUEIROZ ANDRADE, Id. Funcional nº 5056063/
1, Auxiliar Administrativo B.
CARLOS BENEDITO DOS SANTOS CARDOSO, Id. Funcional nº
57196720/ 2, Técnico A
CAROLINA SALGADO SOUZA, Id. Funcional nº 57217037/ 1,
Agente Administrativo A
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156207

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 029/2008
Nº TERMO: 02

CLASSIFICAÇÃO: OUTROS
DATA DE ASSINATURA: 15.09.2010
MOTIVO: Prorrogação de vigência
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de vigência do contrato
referente ao V Curso de Especialização em Engenharia de
Produção.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 15.09.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30.11.2011
CONTRATADO
PERSONALIDADE JURÍDICA: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME: FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA
PESQUISA – FADESP
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA

CEP: 66075 - 110
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: s/nº
TELEFONE: 4005 7476
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

COMUNICADO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156338

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2010-CPL/UEPA
A Universidade do Estado do Pará/UEPA, através da Comissão
Permanente de Licitação/CPL, comunica aos interessados no
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2010-CPL/UEPA, cujo objeto
é a Aquisição de Material Permanente para atendimento do
Projeto Pró-Saúde do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde/
CCBS, referente ao Convênio 1740/2008, que o mesmo fora
suspenso no sistema www.comprasnet.gov.br.
Belém, 14 de Setembro de 2010.
Francisco de Assis Mota Miranda - Pregoeiro

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156403

CONVÊNIO
Nº/EXERCÍCIO: 0043/2010-UEPA

OBJETO: Estabelecer as bases para a concessão de estágio
obrigatório e não obrigatório, entre a Universidade do Estado
do Pará – UEPA e a Di Dalmaso-Ind.Com. e Exportação de
Móveis Ltda-ME., para alunos regularmente matriculados e com
efetiva freqüência nos Cursos de Nível Superior ministrados
pela instituição de ensino UEPA.
VALOR TOTAL DO CONVÊNIO: XXXXXXXXXX
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXX
FONTE E ORIGEM DO RECURSO: XXXXXXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: 13.09.2010
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 13.09.2010
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12.09.2012
FORO: Belém-Pará
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ / DI
DALMASO-IND.COM. E EXPORTAÇÃO DE MÓVEIS LTDA-ME.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marília Brasil Xavier

REPUBLICAÇÃO DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156396

PORTARIA Nº 1055/2010 – SEDES, 13 DE AGOSTO DE
2010.

Nome: ELISEU SANTOS DE ASSIS
Matricula Nº 54190630           CPF Nº 20816260206
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92
Cargo: MOTORISTA         Local: TAILÂNDIA E GOIANÉSIA
Período: 01 a 02/06/2010                   Nº de diárias: 01 e ½
(uma e meia)
Objetivo: de conduzir o veículo com os técnicos do Programa
da Coordenação Estadual do Projovem, modalidade Urbano.
* Republicada por incorreção na publicação do DOE nº
31751, de 14/09/2010
Cássia Rosana Moreira da Silva e Martins
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social,
em exercício

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 155978
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 31752

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e
eletroeletrônicos
Entrega do Edital: A partir de 14/09/2010
Observação: errata publicada para corrigir a informação
lançada no aviso de licitação sobre a data de entrega do edital,
fixada, por equívoco, para o dia 14/06/2010.
Responsável pelo certame: Milkner Rocha Filho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/09/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121447550000       449052                 0172000000          Federal
Ordenador: Eutália Barbosa Rodrigues

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156440

PORTARIA: 1102/2010
Objetivo: de participar da Capacitação Regionalizada de
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial.

Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194506/VINOLIA COSTA VIEIRA (COORDENADOR) / 2.5
diárias (Deslocamento) / de 30/08/2010 a 01/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156411
HOMOLOGAÇÃO

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais:
Considerando os autos do Processo Administrativo nº
104899/2010, Pregão Eletrônico nº 023/2010, cujo objeto é a
aquisição de suplementos alimentares e fórmulas infantis, para
atendimento das necessidades nutricionais dos usuários das
unidades de acolhimento da SEDES;
Considerando o despacho final do pregoeiro e da Equipe de
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do Órgão, por
meio do parecer jurídico nº 103/2010/NUJUR/SEDES, ambos
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que
considerou vencedoras as empresas Majela Hospitalar Ltda.
(item 01), Equinócio Hospitalar Ltda. (itens 02, 04 e 12), J.
C. Moreira Júnior (itens 03, 05, 06, 07, 08, 11 e 13) e Ampla
Imagem Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. (itens 09 e
10), vencedoras dos itens licitados, nos moldes do que fixa o
art. 28, do Decreto Estadual nº 2.069/2006.
Belém (PA),                       de 2010.
CÁSSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, EM EXERCÍCIO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156447

PORTARIA: 1173/2010
Objetivo: de finalizar construção do diagnóstico de
enfrentamento à violência de direitos e articular a campanha do
dia internacional da pessoa idosa.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAJÁS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231671/LÍLIA RUFINO GUEDES (ASSISTENTE SOCIAL ) / 4.5
diárias (Deslocamento) / de 30/08/2010 a 03/09/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156453

PORTARIA: 1174/2010
Objetivo: participar da reunião com os Secretários de
Assistência Social, Agricultura, Educação e Saúde no Programa
de Aquisição de Alimento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3216640/WILSON GUERREIRO DE HOLANDA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 16/06/2010 a 16/06/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156468

PORTARIA: 1175/2010
Objetivo: de conduzir a Coordenação do MORHAN para
participar do GT – Hanseníase em Belém.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
IGARAPÉ-AÇU /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3216640/WILSON GUERREIRO DE HOLANDA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Deslocamento) / de 07/06/2010 a 07/06/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156477

PORTARIA: 1181/2010
Objetivo: atendimento especializado, roda de conversa sobre
integração de rede socioassistencial, reunião com a Secretária
de Assistência, finalização do diagnóstico de enfrentamento à
violência de direitos, visita técnica institucional (articulação da
campanha do dia internacional da pessoa idosa)
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL